
Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

<

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 27.08.2007, n. 871: 
Disposizioni urgenti in materia di sorve-

glianza dell’anemia infettiva degli equidi, nel 
territorio della Regione Abruzzo. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il regolamento di polizia veterinaria, 
approvato con decreto del Presidente della 
Repubblica 8 febbraio 1954, n. 320; 

Vista L’O.M. 14 novembre 2006 relativo al-
le misure urgenti in materia di sorveglianza 
dell’anemia infettiva degli equidi; 

Considerata la situazione epidemiologica e-
videnziatasi in talune zone della regione Abruz-
zo a seguito dei primi controlli sierologici per 
l’anemia infettiva degli equini, eseguiti in ot-
temperanza all’O.M. 14 novembre 2006; 

Visto il D.P.R. 11 febbraio 1994, n. 243, 
“Regolamento recante attuazione della direttiva 
n. 90/426/CEE relativa alle condizioni di poli-
zia sanitaria che disciplinano i movimenti e le 
importazioni di equini di provenienza da Paesi 
terzi, con le modifiche apportate dalla direttiva 
n. 92/36/CEE; 

Visto il D.M. del Ministro delle Politiche A-
gricole e Forestali 5 maggio 2006 recante “Li-
nee guida e principi per l’organizzazione e la 
gestione dell’anagrafe equina da parte dell’U-

NIRE (articolo 8, comma 15, L. 1° agosto 2003, 
n. 200)”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n.587 del 29.11.1999 che istituisce 
l’anagrafe degli equidi; 

Visto il Decreto Ministero della Sanità 19 
giugno 2000 n. 303 “Regolamento di attuazione 
della direttiva 96/93/CE relativa alla certifica-
zione di animali e di prodotti di origine anima-
le”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 1289 dell’11.10.2000 “Sistema Regionale di 
sorveglianza epidemiologica per le Encefalopa-
tie Spongiformi Trasmissibili (TSE)”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 901 del 03.08.2006 recante “Approvazione 
schema di protocollo d’intesa tra Regione Mar-
che e Regione Abruzzo per il riuso del sistema 
SIVa – sistema informativo per la gestione delle 
attività veterinarie ed alimenti”; 

Visto l’articolo 7 della L.R. 14 agosto 1981, 
n. 33 “Organizzazione e funzionamento dei 
Servizi Veterinari delle USL; 

Considerato che si rende necessario stabilire 
una tariffa applicata dai Servizi Veterinari delle 
Aziende AUSL per le prestazioni connesse al-
l’espletamento delle operazioni connesse alla 
già citata O.M. 14 novembre 2006; 

Sentiti gli Ordini Provinciali dei Medici Ve-
terinari con nota prot. n. 3697/11/SA.8 del 7 
febbraio 2007; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 457 del 14 maggio 2007 recante “Legge 
Regionale 14 agosto 1981, n. 33, art. 7 – richie-
sta parere della competente Commissione “Af-
fari Sociali e Tutela della Salute” del Consiglio 
regionale dell’Abruzzo sulle tariffe da applicare 
da parte dei Servizi Veterinari delle Aziende 
USL per le operazioni connesse all’espleta-
mento delle operazioni connesse alla O.M. 14 
novembre 2006”; 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) 

 

Preso atto del parere n. 82/P/07 espresso 
dalla Va Commissione Consiliare “, acquisito 
con nota 8433/2.10 del 7 giugno 2007; 

Visto l’art. 5 della L.R. 14 settembre 1999 
n. 77 recante “Norme in materia di organizza-
zione e rapporti di lavoro della Regione Abruz-
zo”; 

Dato atto della regolarità tecnico – ammini-
strativa nonché della legittimità della presente 
proposta di deliberazione, che è attestata dalla 
firma del Direttore Regionale; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in narrativa 

1. di rendere obbligatoria entro il 23 dicembre 
2007, l'esecuzione dei controlli sierologici 
per l'anemia infettiva, su tutti gli equini, asi-
ni, muli e bardotti di età superiore ai tre me-
si, come da protocollo operativo allegato al-
la presente deliberazione; 

2. Prende atto del parere della Va Commissio-
ne consiliare “Affari sociali e tutela della sa-
lute” n. 82/P/07, che la tariffa applicata dai 
Servizi veterinari delle Aziende UUSSLL 
d’Abruzzo - per le operazioni di cui ai punti 
2., 3., e 4. del summenzionato protocollo, in 
conformità all’art. 3.2 dell’O.M. 14 novem-
bre 2006 all’Art. 3.2 - viene definita in: 

a) € 22.00 a capo, per i primi tre capi di 
ciascuna azienda, per ogni ingresso, da 
versare all’Azienda AUSL, omnicom-

prensive di IVA ed ENPAV, se dovute; 

b) € 10.00 a capo, dal 4° capo in poi per 
ciascuna azienda, per ogni ingresso, da 
versare all’Azienda AUSL, omnicom-
prensive di IVA ed ENPAV, se dovute; 

c) € 2,82 + IVA, da versare all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale “G. Capo-
rale” di Teramo, per il costo unitario del 
controllo sierologico. 

d) Il versamento della tariffa dovrà essere 
effettuata sul conto corrente postale della 
ASL competente sull’allevamento e/o 
dell’ all’Istituto Zooprofilattico Speri-
mentale “G. Caporale” di Teramo, o-
gnuno per la propria competenza; 

3. Per quanto non previsto nel presente prov-
vedimento, si faccia riferimento all’O.M. 14 
novembre 2006, al Decreto del Ministro del-
le Politiche Agricole e Forestali 5 maggio 
2006 e alla normativa specifica di settore; 

4. Il Dirigente del Servizio Veterinario della 
Direzione Sanità della Regione Abruzzo, è 
incaricato dell’adozione degli atti connessi e 
susseguenti della presente deliberazione ivi 
compresa l’eventuale modifica del protocol-
lo operativo nel corso degli anni; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul 
B.U.R.A. (Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo). 

Seguono allegati

 



Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 58 (19.10.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

 




